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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність дослідження. Потреба в мовленнєвій компетентності набуває

все більшої актуальності в рамках євроінтеграції. З розширенням меж

економічного, освітнього і наукового простору знання іноземної мови стає

необхідним для фахівця, студента, вченого. З підвищенням вимог до

ефективності, результативності та оперативності методів навчання виникла

необхідність пошуку нових шляхів вирішення низки проблем навчання у вищій

школі. Це – відомі обмеження кількості годин, недостатніх для освоєння

предмета; неефективні методики викладання; відсутність технологічних

інновацій, які відкривають нові можливості. Для дійсно якісного прориву в цій

сфері потрібні дослідження в галузі педагогічної психології в контексті розвитку

мовленнєвої компетентності. Це, у свою чергу, дозволить розвинути

мультидисциплінарну компетентність методологів і викладачів, здатних

створювати інноваційні програми, засновані на розумінні закономірностей роботи

людської пам'яті й мислення та реалізувати ці програми в форматі інноваційних

освітніх технологій.

Стан проблеми в самій психологічній науці також характеризується пошуком

нових шляхів оптимальних рішень формування розумових мовленнєвих дій

суб’єкта навчальної діяльності. У 60-ті та 70-ті роки минулого століття українська

педагогічна психологія активно досліджувала проблеми пам'яті й мислення.

Комунікативний і метакогнітивний підходи, що прийшли з Заходу, не сприйняли

вітчизняних ідей розвиваючого й інтенсивного навчання, незважаючи на

закладений в них високий потенціал рішення актуальних завдань інтеграції

інноваційних технологій у практику навчання.

Отже, виникла необхідність перегляду наявних ресурсів психологічної науки

у світлі нових потреб і можливостей, що з'явилися в сучасному інтегруючому і

високотехнологічному освітньому просторі. Для підвищення ефективності

освоєння іноземних мов необхідно вивчити психологічні механізми породження і

сприйняття мовленнєвого висловлювання і розробити принципи ефективного

навчання, засновані на дійсно працюючих психологічних закономірностях і

зв'язках мови, мовлення і мислення в контексті змісту і структури навчальної

діяльності у вищій школі.
Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційне

дослідження було виконано в межах науково-дослідної роботи Харківського
національного університету будівництва та архітектури (ХНУБА) відповідно до
плану держбюджетних науково-дослідних робіт та цільових наукових досліджень
у рамках міжнародних проектів (№530197-Tempus-1-2012-1-IT-TEMPUS-JPCR,
№543651-TEMPUS-1-2013-1-AT-TEMPUS- JPCR). Тему дисертації було
затверджено вченою радою ХДТУБА (протокол № 1 від 06.02.1998 р.),
перезатверджено вченою радою ХНУБА (протокол № 7 від 23.02.2018 р.).

Мета і завдання дослідження. Мета дослідження полягає у визначенні

когнітивних особливостей психологічного механізму породження і сприйняття

мовленнєвого висловлювання як основи розвитку іншомовної мовленнєвої

компетентності студентів.
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Задачі дослідження:

1) здійснити теоретичний аналіз психологічних особливостей формування

розумових дій у процесі оволодіння студентами іноземною мовою;

2) розробити комплекс методів психодіагностики змісту і структури

розумових дій, здійснюваних студентами при породженні та сприйнятті

мовленнєвих висловлювань;

3) виявити когнітивні особливості перцептивних і продуктивних

мовленнєвих дій у студентів з різним рівнем мовленнєвої компетентності;

4) виявити когнітивні особливості розумових дій з породження і сприйняття

іншомовного висловлювання шляхом виявлення кореляцій між когнітивно-

смисловою структурою та ефективністю рішення лінгвістичних завдань студентів;

5) розробити та апробувати програми цілеспрямованого розвитку

перцептивних і продуктивних мовленнєвих дій як основи розвитку іншомовної

мовленнєвої компетентності студентів.

Об’єкт дослідження – психологічні особливості формування розумових дій

у процесі оволодіння іноземною мовою у студентів.

Предмет дослідження – когнітивні особливості розумових дій породження

та сприйняття іншомовного висловлювання у студентів.

Методологічною та теоретичною основою дослідження стали принцип

єдності внутрішнього і зовнішнього в системогенезі психічної діяльності й

розвитку (Б.Г. Ананьєв, М.І. Боришевський, Г.С. Костюк, Б.Ф. Ломов,

О.М. Леонтьєв, С.Д. Максименко, В.М. Мясищев, Т.М. Титаренко та ін.); вчення

про закономірності розвитку психіки в онтогенезі, принципи генетичної та

онтологічної психології (Л.С. Виготський, В.В. Давидов, Г.С. Костюк,

О.М. Леонтьєв, С.Д. Максименко, С.Л. Рубінштейн, Д.Б. Ельконін та ін.);

принципи когнітивної психології: поняття схеми, прототипу, особистісного

конструкту, моделі (А. Бандура, Дж. Келлі, В. Мішель, І. Хіггінс, В. Чаплін та ін.);

концепція пам'яті, побудована на основі системно-діяльнісного підходу

(В.П. Зінченко, П. І. Зінченко, Г.К. Середа, Т.Б. Хомуленко та ін.); принципи еко-

гуманістичної психології саморозвитку (Т.В. Сергеєва); принципи організації

навчальних предметів на основі моделювання психологічних механізмів роботи

пам'яті й мислення (В.В. Давидов, Т.В. Сергеєва, Г.К. Середа); психологічні

принципи розвитку особистості в студентському віці (Б.Г. Ананьєв,

Л.І. Анциферова, А.М. Большакова, Л.С. Виготський, Г.С. Костюк,

С.Д. Максименко).

Методи дослідження. Для досягнення мети дослідження використовувався

комплекс теоретичних і емпіричних методів, обраних і об'єднаних у відповідності

до змісту і мети дослідження. У комплекс увійшли: теоретико-методологічний

аналіз, систематизація та узагальнення психологічних даних з проблеми

дослідження (когнітивні особливості формування розумових дій студентів при

породженні та сприйнятті висловлювань, у тому числі в умовах е-навчання

онлайн); психолого-педагогічний експеримент у формі констатувального

дослідження (визначення алгоритму розумових дій студентів при вирішенні

лінгвістичних завдань і їх типологізація у форматі особистісних профілів),
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формуючого дослідження (реалізація курсу навчання, розробленого на основі

виділених принципів) і контрольного дослідження (визначення ефективності

програми навчання); методи статистичної обробки даних (кореляційний і

дисперсний аналіз з подальшою якісною інтерпретацією та узагальненням змісту).

Статистична обробка даних і графічна презентація результатів здійснювалася на

базі пакету програм STATISTICA 10.0 і SPSS 17.0.

Визначення розумових дій з породження і сприйняття мовленнєвих

висловлювань студентами здійснювалося на основі авторських методик

накладення когнітивних схем і визначення профілю розумових дій студентів.

Діагностика рівня розвитку мовленнєвої компетентності й успішності навчання як

когнітивного і особистісного розвитку студентів здійснювалася на підставі

вимірювання: 1) складності індивідуальної когнітивно-смислової структури

(методика Т.В. Сергеєвої); 2) ефективності розв'язання лінгвістичних задач згідно

з критеріями повноти, швидкості й точності рішення (оригінальна програма

Progress Bar); 3) широти смислового орієнтування як професійного, соціального,

екзистенціального смислу (авторські опитувальники, тести, контент-аналіз);

4) рівня розвитку метаздібностей (прийняття рішень, синергетична взаємодія,

саморозвиток) і метаякостей (проактивність, автономність, реалістичність,

відповідальність, креативність, гнучкість, емпатія) студентів, які визначалися на

основі методик Кеттела, Лірі й ЕГТСР.

База дослідження. Експериментальне дослідження проводилось упродовж

2000-2018 років у Харківському національному університеті будівництва та

архітектури. Загальна кількість досліджуваних, які взяли участь в експерименті –

300 студентів 1-5 курсів, аспірантів та викладачів віком від 17 до 55 років.

Наукова новизна одержаних результатів дослідження визначається тим,

що в роботі:

уперше:

- визначено орієнтувальну основу розумових дій з породження і сприйняття

мовленнєвого висловлювання;
- виявлено відповідність розумових мовленнєвих дій, що визначаються

структурно-смисловим зв’язком, метокогнітивній стратегії навчання та високому

рівню мовленнєвої компетентності студентів;

розширено уявлення про:

- індивідуально-типологічні особливості змісту і структури розумових дій

при вирішенні лінгвістичних завдань породження і сприйняття іншомовного

висловлювання;

- іншомовну мовленнєву компетентність шляхом включення до її

характеристики розумових дій з породження і сприйняття іншомовного

висловлювання як одиниці мовленнєвої дії;

- когнітивні особливості формування мовленнєвих дій через виявлення

зв’язку між складністю когнітивно-смислової структури та ефективністю

розумових дій з породження і сприйняття іншомовного висловлювання, виражену

в показниках повноти, швидкості і точності рішення лінгвістичних завдань

студентами;
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вдосконалено:

- засоби психодіагностики іншомовної мовленнєвої компетентності через

створення батареї тестів у форматі е-навчання для вивчення розумових дій у

студентів;

- засоби розвитку іншомовної мовленнєвої компетентності у студентів через

формування розумових дій як способу вирішення лінгвістичних задач.

Практичне значення дослідження полягає в тому, що:

1) розроблено комплекс методів діагностики змісту і структури розумових

дій, здійснюваний студентами в процесі розв'язання мовних і мовленнєвих

завдань, що дозволяє здійснити їх екстеріоризацію, порівняння та відображення в

графічній і цифровій формі; у комплекс увійшли опитувальники («Тест-

опитувальник метахарактеристик особистісного розвитку», «Опитувальник

Ідентифікації Профілю»), техніка «Граматичне завдання», техніка «Смислова

палітра», батарея тестів «SmartEnglishOnline», «Програма розрахунку ефективності

рішення завдання» й оригінальний метод накладення індивідуальної та суспільно

виробленої когнітивних схем;

2) створено техніку виявлення відповідності навчальних завдань змісту і

структурі реальних розумових дій, здійснюваних у процесі породження і

сприйняття мовленнєвих висловлювань;

3) розроблено комплекс методів цілеспрямованого розвитку мовленнєвої

компетентності студентів на підставі моделювання реальних розумових дій,

спрямованих на смислову інтерпретацію мовленнєвого висловлювання на основі

визначення зв'язків його компонентів з системутворювальним ядром;

4) створено психологічну модель цілеспрямованого формування розумових

дій породження і сприйняття мовленнєвих висловлювань з урахуванням

когнітивних особливостей студентів у рамках е-навчання.

Результати дисертаційного дослідження впроваджені в навчальний процес

кафедри іноземних мов Харківського національного університету будівництва та

архітектури (довідка № 07/693, від 02.05.18 р.); у процес навчання студентів

факультету психології і соціології Харківського національного педагогічного

університету імені Г.С. Сковороди (довідка № 01/10-462, від 15.05.2018 р.); у

навчальний процес професійної підготовки психологів факультету соціальних

наук Запорізького національного технічного університету (довідка № 39-78/1653

від 22.05.2018 р.).

Особистий внесок здобувача. У статті, написаній у співавторстві з

Т.В. Сергеєвою «Інноваційні мнемотехніки як засіб автоматизації граматичних

навичок в онлайн навчанні», доробок здобувача складають: узагальнення

теоретичних положень, збір емпіричних даних, обробка отриманих результатів. У

навчальному посібнику, написаному у співавторстві, доробок здобувача складає

визначення принципів е-навчання в становленні особистості майбутніх

архітекторів. Розробки та ідеї, що належать співавторам, у дисертації не

використовуються.

Апробація результатів дисертації здійснювалася у доповідях та

повідомленнях на Міжнародних науково-практичних конференціях: «Актуальні
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проблеми реформування системи виховання та освіти в Україні» (м. Львів, 27-28

квітня 2018 р.); XХVІ міжнародній науково-практичній конференції

«Інформаційні технології: наука, техніка, технологія, освіта, здоров’я»

(MicroCAD-2018) (м. Харків, 16-18 травня 2018 р.); на конференціях «Єдність

системного та функціонального аналізу мовних одиниць» (м. Бєлгород, 12- 13

жовтня 1999 р.); «Використання сучасних навчально-методичних матеріалів з

англійської мови в школах та вузах» (м. Харків, 19 грудня 1997 р.); «Стан та

тенденції розвитку вищої професійної освіти у сучасному світі» (м. Харків, 10 - 12

квітня 2013 р.); «Науково-методичні основи організації та структурування змісту

підготовки студентів у сучасному технічному університеті» (м. Харків, 2017 р.);

«Науково-методичні основи організації та структурування змісту підготовки

студентів у сучасному технічному університеті» (м. Харків, 3-5 квітня, 2018 р.). А

також у рамках міжнародної діяльності в співробітництві з ЗВО Європи, які є

членами консорціумів проектів SEHUD –№530197-Tempus-1-2012-1-IT-TEMPUS-

JPCR, SEHSI – №543651-TEMPUS-1-2013-1-AT-TEMPUS-JPCR. Наукові семінари

збірних міждисциплінарних груп студентів та фахівців Кембриджського

університету, Лісабонського університету, Міланського політехнічного

університету, Паризького Консультаційно-освітнього Центру ECTI, Віденського

технологічного університету TU-Wien.
Публікації. Результати дисертації викладено в 14 публікаціях, з яких 11

одноосібних, у тому числі 6 статей у фахових виданнях з психології (з них 4

включені до міжнародних наукометричних баз).

Структура та обсяг дисертаційної роботи. Дисертація містить вступ, три

розділи, висновки, список використаних джерел, що налічує 227 найменувань, з

них 71 іноземною мовою. Повний обсяг дисертації становить 228 сторінок.

Основний зміст викладено на 192 сторінках. Робота містить 18 таблиць та 10

рисунків.

ОСНОВНИЙ ЗМІСТ РОБОТИ

У вступі обґрунтовано актуальність проблеми, визначено об’єкт, предмет,

мету та завдання дослідження, розкрито наукову новизну, практичне значення

дослідження, представлено дані щодо апробації та впровадження результатів

дослідження.

У першому розділі «Наукові підходи до формування мовленнєвих дій

студентів у процесі навчання іноземній мові у вишах» викладено результати

теоретичного аналізу літературних джерел з досліджуваної проблеми,

проаналізовано й узагальнено основні підходи до розвитку мовленнєвої

компетентності студентів в умовах вивчення іноземної мови, а також особливості

мисленнєвих дій у процесі іншомовного мовлення.

У науці представлена велика кількість підходів до розвитку мовленнєвих

здібностей людини, що реалізують ту чи іншу модель переробки і засвоєння

інформації. Фундаментальні питання з цієї проблеми докладно висвітлені в

працях вітчизняних та іноземних науковців (Л.С. Виготський, П.Я. Гальперін,

В.В. Давидов, І.О. Зимня, Н.В. Імедадзе, Г.О. Китайгородська, О.Р. Лурія,
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М.В. Ляховицький, С.І. Мельник, Дж. А. Міллер, Ж. Піаже, Т.В. Сергеєва,

О.Б. Стуліка).

Сучасна наука висунула поняття мовленнєвої компетентності, яке означає

здатність студента сприймати і продукувати осмислені висловлювання, володіти

трансформаційними правилами мови. Іншомовна мовленнєва компетентність є її

різновидом, що розкривається через розумові дії з породження і сприйняття

іншомовного висловлювання як одиниці мовленнєвої дії.

Уявлення про способи формування мовленнєвої компетентності

відрізняються в існуючих методиках викладання іноземних мов. У дослідженні

виділені найбільш відомі в практиці навчання у вишах підходи до оволодіння

іноземною мовою: когнітивний і комунікативний підходи, інтенсивне і е-навчання

(e-learning). Когнітивний підхід являє собою навчання на основі засвоєння

теоретичних правил, які мимовільно перетворюються в практичні дії при

виконанні вправ. Домінантними рисами цього підходу виступають теорія і

граматичні правила, які залишаються поза реальною практикою комунікації. Тому

студенти хоча і засвоюють правила граматики, але не переносять знання в

практику. Бар'єр, що виникає при говорінні, свідчить про недостатньо розвинений

механізм породження мовленнєвого висловлювання. Комунікативний підхід,

навпаки, інтенсивно розвиває процес говоріння, занурюючи студентів у

комунікативні ситуації. Але при цьому студенти не мають базового уявлення про


[…]


ΔК 13 8 9 11 9 11 11 11 11 10 10 9 9 9 8 7 9 9

Е1s 37 55 33 48 25 30 35 22 37 45 31 40 41 37 42 33 37 31

Е1r 60 74 50 72 44 52 56 39 56 70 47 60 63 55 59 53 59 50

ΔЕ1 23 19 17 24 20 22 21 17 19 25 16 20 22 18 17 20 22 19

Е2s 36 55 34 50 26 31 37 21 38 44 29 42 43 38 41 34 35 29

Е2r 79 93 75 92 70 68 75 77 74 84 77 80 74 77 75 73 76 69

ΔЕ 43 38 41 42 44 37 38 56 36 40 48 38 31 39 34 39 41 40
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ВИСНОВКИ

У дисертації здійснено теоретичне узагальнення і нове вирішення

актуального наукового завдання, яке виявилося у визначенні психологічних

механізмів породження і сприйняття мовленнєвого висловлювання як основи

розвитку мовленнєвої компетентності студентів. Отримані в ході дослідження

теоретичні та емпіричні результати свідчать про досягнення мети дослідження,

вирішення дослідницьких завдань і дають змогу сформулювати такі висновки:

1. Здійснений у межах соціопсихологічного, когнітивного, етно-

лінвістичного, психолінгвістичного підходів теоретичний аналіз психологічного

механізму, що лежить в основі формування розумових дій з породження та

сприйняття мовленнєвого висловлювання, дозволив виявити провідну роль

первісного когнітивно-смислового орієнтування на рівні висловлювання.

Розумові дії з породження і сприйняття іншомовного висловлювання як одиниці

мовленнєвої дії визначають рівень і специфіку іншомовної мовленнєвої

компетентності студентів.

2. Комплекс методів психодіагностики, розроблений для виявлення змісту і

структури розумових дій, здійснюваних студентами в процесі розв'язання мовних

завдань, дозволив здійснити їх екстеріоризацію, порівняння та відображення в

графічній і цифровій формі для обробки методами статистичного і кореляційного

аналізу. У комплекс увійшли опитувальники, батарея тестів і оригінальний метод

накладання когнітивних схем, який дозволив виявляти типологічні особливості

студентів за змістом і структурою їх розумових дій у зв’язку з широтою

когнітивно-смислового орієнтування, вибором методів розвитку мовленнєвої

компетентності й успішністю когнітивного та особистісного розвитку.

3. Типологічний аналіз змісту і структури розумових дій з породження і

сприйняття іншомовного висловлювання при вирішенні лінгвістичних завдань

дозволив виявити три профілі, серед яких метакогнітивний відрізняється

метакогнітивною стратегією навчання, що обумовлює високий рівень

мовленнєвої компетентності. В основі метакогнітивного підходу, що обумовлює

формування розумових дій студентів відповідного профілю, лежить первісне

стратегічне орієнтування, реалізація поетапного формування внутрішніх дій,

відновлення початкового зв’язку між теорією і практикою мовленнєвої діяльності,

можливість переносу внутрішніх дій на комунікативні ситуації, швидке спонтанне

мовлення, розвиток здатності сприймати і породжувати висловлювання у всьому

різноманітті мовної комунікації. Студенти інших двох профілів - теоретичного і

практичного - не здатні переносити в іншомовну мовленнєву діяльність досвід

смислової інтерпретації, сформований у рідній мові, замінюючи його

ірраціональним послівним перекладом для усвідомлення смислу висловлювання.

4. За результатами кореляційного аналізу показники когнітивно-смислової

структури позитивно пов’язані з ефективністю розумових дій з породження і

сприйняття іншомовного висловлення, яка виражена у характеристиках повноти,

швидкості і точності рішення лінгвістичних завдань студентами. Ефективність

когнітивного й особистісного розвитку студентів залежить від розумових дій, які

вони виконують у процесі вивчення іноземної мови, при цьому алгоритм
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розумових дій виступає детермінуючим фактором розвитку мовленнєвої

компетентності студентів.

5. Спеціальне дослідження внутрішніх дій смислової інтерпретації

іншомовного висловлювання дозволило розробити психологічну модель

цілеспрямованого формування розумових дій породження і сприйняття

мовленнєвого висловлювання. Модель відображає етапи когнітивного і

особистісного саморозвитку студента в рамках засвоєння предмета, які

включають: 1) рефлексію індивідуального досвіду в контексті особистісного

сенсу і можливості його реалізації в рамках обраної стратегії навчання;

2) концептуалізацію навчального предмета у вигляді побудови мовної системи від

сутності, виділеної під час простеження історії її походження, і виведення з неї

мовних явищ; 4) конкретизацію системи формами мови, що вивчається в процесі

вирішення реальних завдань смислової інтерпретації. Модель відображає

метакогнітивний підхід, де студент знаходить знання предмета на основі знань

про предмет, про себе, про пізнання.

6. Формувальний навчальний експеримент, що проводиться в реальних

умовах навчання у вищій школі, виявив обумовленість ефективності когнітивного

і особистісного розвитку студентів способами діяльності, які, у свою чергу,

детерміновані широтою когнітивно-смислового орієнтування. Метакогнітивне

орієнтування істотно підвищує ефективність навчання: 1) на діяльнісному рівні за

показниками системності, усвідомленості, інтенсивності та ефективності

вирішення завдань відповідно до критеріїв швидкості, повноти і точності; 2) на

когнітивного-смисловому рівні з розвитку когнітивного-смислової структури, в

якій зростає число об'єктів і зв'язків між ними. У рамках навчання, орієнтованого

на метапізнання сутності мови, розумові дії спочатку спрямовані на смислову

інтерпретацію мовленнєвого висловлювання на основі визначення зв'язків її

компонентів з системоутворювальним ядром (діяльністю), що відображено в

синтаксичній структурі речення і обумовлює морфологічні форми слів, що в

нього входять. При цьому виникає синергетичний ефект за рахунок взаємодії

практичного і когнітивного досвіду, який проявляється на когнітивному,

смисловому та діяльнісному рівнях.
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АНОТАЦІЯ
Назимко О.В. Когнітивні особливості формування розумових дій

породження та сприйняття іншомовного висловлювання у студентів. – На
правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата психологічних наук за
спеціальністю 19.00.07 – педагогічна та вікова психологія. – Харківський
національний педагогічний університет імені Г.С. Сковороди, Міністерство освіти
і науки України, Харків, 2018.

У дисертаційній роботі здійснено теоретико-методологічній аналіз основних
підходів до вивчення проблеми розвитку мовленнєвої компетентності на основі
формування розумових дій породження та сприйняття іншомовного
висловлювання у студентському віці.

Досліджено типологічні особливості розумових дій студентів при рішенні
лінгвістичних задач та зроблено аналіз способів діяльності, що розвиваються в
процесі виконання традиційних вправ у межах основних методологічних підходів
до розвитку мовленнєвої компетентності. Виявлено зв’язок між розумовими діями
студентів та рівнем їх мовленнєвої компетентності, успішністю навчання,
складністю індивідуальної когнітивно-смислової структури, широтою когнітивно-
смислового орієнтування, особистісними характеристиками (здібностями та
якостями). Доведено, що найвища ефективність розвитку мовленнєвої
компетентності студентів може бути досягнена при формуванні їх розумових дій
на основі метакогнітивного орієнтування в предметі, що побудований навколо
сутності, та моделює психологічні механізми саморозвитку в умовах
повсякденності.

Розроблена та апробована розвивальна програма, спрямована на
цілеспрямований розвиток мовленнєвої компетентності студентів на основі
психологічних закономірностей формування розумових дій породження та
сприйняття іншомовного висловлювання. Ефективність програми доведено у
довгостроковому навчальному експерименті, що дозволив визначити, що найвища
ефективність розвитку мовленнєвої компетентності студентів може бути
досягнута при формуванні їх розумових дій на основі метакогнітивного
орієнтування в предметі, побудованому навколо його сутності і моделюючому
психологічні механізми саморозвитку в умовах повсякденності. Програма
навчання, побудована на основі такої когнітивно-смислової структури,
оптимальна для форм е-навчання онлайн.

Ключові слова: мовленнєва компетентність, розумові дії, метакогнітивне
орієнтування, психологічні механізми саморозвитку, когнітивно-смислова
структура, когнітивні та особистісні метахарактеристики, е-навчання онлайн.
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SUMMARY
Nazymko O.V. Cognitive features of mental actions formation for generation

and perception of foreign language utterances among students. - Manuscript.
Dissertation applied for the Candidate degree of Psychological sciences, specialty

19.00.07 - Pedagogical and age psychology. – H.S. Skovoroda Kharkiv National
Pedagogical University, Ministry of Education and Science of Ukraine, Kharkiv, 2018.

The theoretical and methodological analysis of basic approaches to the study of the
problem of development of language competence based on mental actions formation by
generation and perception of speech utterances in the student's age has been carried out
in the thesis.

The typological features of students' intellectual actions in solving linguistic
problems, which are typical for theoretical, communicative and metacognitive
approaches, have been investigated. In parallel, the analysis of the methods of activity
that students carry out in the process of performing traditional exercises was realized. It
is revealed that the traditional approach does not develop real mental actions needed in
the practice of verbal communication, and the highest development efficiency is
provided by the metacognitive approach.

It was set the connection between mental activities of students on the one hand,
and the level of their language and speech competence, successful learning, the
complexity of individual cognitive-semantic structure, the breadth of cognitive-semantic
orientation and personal characteristics (meta-abilities and meta-qualities), on the other
hand. The reason for the revealed connection is established in the developing
experiment.

The development program aimed at the targeted development of language
competence of students on the basis of psychological patterns of the formation of
mental actions for the generation and perception of foreign language utterances has been
worked out and tested. The effectiveness of the program is proved in a long-term
teaching experiment conducted in the conditions of natural higher education.

Experiential learning allowed to determine that the highest efficiency of the
language competence of students can be achieved by the formation of mental actions
based on metacognitive orientation in the subject, which was built around its essence
and simulating the psychological mechanisms of self-development in the everyday life
conditions. The training program built on the basis of such a cognitive-semantic
structure is optimal for e-learning online forms.

According to the results of the correlation analysis, the indicators of the cognitive-
semantic structure are positively related to the effectiveness of mental actions in
generating and perceiving foreign language utterance, which is expressed in the
characteristics of completeness, speed and accuracy of the solution of linguistic tasks by
students. The effectiveness of students' cognitive and personal development depends on
the mental actions that they perform in the process of studying a foreign language, while
the algorithm of mental activity acts as a determinant factor in the development of
language competence of students.

In the course of the experiment, a synergistic learning effect was discovered, that
was caused by the interaction of practical and cognitive experience of students,
provided within the metacognitive approach, which manifests itself at the cognitive,
semantic and activity levels.

Keywords: language competence, mental actions, metacognitive orientation,
psychological mechanisms of self-development, cognitive-semantic structure, cognitive
and personal metacharacteristics, e-learning online.
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