**ВІДГУК**

офіційного опонента

на дисертацію Назимко Олени Вікторівни

«Когнітивні особливості формування розумових дій породження та сприйняття іншомовного висловлювання у студентів»,

подану до захисту на здобуття наукового ступеню кандидата психологічних наук за спеціальністю 19.00.07 – педагогічна та вікова психологія

**Актуальність теми.** У сучасний період суспільних змін і розширення освітнього, економічного і наукового простору знання іноземної мови стає нагальним питанням сьогодення. Заклади вищої освіти стоять на шляху інтенсифікації процесу навчання. Відповідно особлива увага приділяється підвищенню ефективності навчання студентів та їх іншомовній мовленнєвій компетентності. Дослідження стану проблеми в психологічній науці показало, що для підвищення ефективності засвоєння іноземних мов необхідно вивчити психологічні механізми породження і сприйняття іншомовного висловлювання і застосовувати їх у практиці реального навчання у вишах. Тому актуальність розробки проблеми когнітивних особливостей розвитку розумових дій породження та сприйняття іншомовного висловлювання у студентів Назимко Оленою Вікторівною не викликає сумнівів.

**Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій.** Об'єктом дослідження відзначено психологічні особливості формування розумових дій у процесі оволодіння іноземною мовою, предметом – когнітивні особливості розумових дій породження та сприйняття іншомовного висловлювання у студентів.

Відповідно до об'єкту, предмету та актуальності дисертаційного дослідження, мета роботи полягає у визначенні когнітивних особливостей психологічного механізму породження і сприйняття мовленнєвого висловлювання як основи розвитку іншомовної мовленнєвої компетентності студентів.

Досягнення мети дисертанткою Назимко О.В. реалізовано через здійснення етичного аналізу уявлень щодо психологічної природи мови, мовлення і мислення, визначення актуального для студентського віку рівня іншомовної мовленнєвої компетентності; обґрунтування системи засобів діагностики та розвитку іншомовної мовленнєвої компетентності студентів через формування умовних дій як способу вирішення лінгвістичних завдань.

У вступі дисертантка освітлює актуальність обраної теми, формулює об'єкт, предмет, мету, завдання дослідження, розкриває його наукову новизну, практичне значення, наводить дані щодо апробації і впровадження результатів дослідження.

У першому розділі роботи розкрито теоретичні підходи до вивчення розвитку мовленнєвої компетентності студентів в умовах вивчення іноземної мови, а також особливостей мисленнєвих дій у процесі іншомовного мовлення. Автором логічно обґрунтовано доцільність вивчення саме когнітивних особливостей формування мовленнєвих дій у процесі навчання іноземної мови.

У другому розділі дисертації представлено результати констатувального дослідження, спрямованого на визначення структури і змісту розумових дій при вирішенні лінгвістичних завдань з породження і сприйняття мовленнєвого висловлювання, вивчення типологічних особливостей профілів студентів щодо ритму розумових дій та стратегії навчання. Слід відзначити особливу увагу дисертантки до змістовного опису та інтерпретації отриманих кількісних даних.

Цінними, на нашу думку, є результати розробки та апробації методики діагностики змісту і структури розумових дій студентів у навчальному процесі. Згідно до теоретичної моделі психологічного механізму перцептивного і індуктивного мовлення автором було створено діагностичний інструментарій для дослідження. Визначено та описано зв'язок між когнітивно-сисловою структурою та ефективністю рішення лінгвістичних завдань студентів.

Особливої уваги заслуговує аналіз типів навчальних завдань та їх відповідності змісту і структурі реальних розумових дій, здійснюваних в процесі породження і сприйняття мовленнєвих висловлювань з метою подальшої

зробки комплексу ефективних методів цілеспрямованого розвитку мовленнєвої компетентності студентів на основі виявлених закономірностей.

У *третьому розділі* обґрунтовано та описано принципи побудови, структура, зміст, і етапи реалізації формувального навчального експерименту, який проводився в умовах навчання у виші, спрямованого на розвиток мовленнєвої компетентності на основі формування дій з породження і сприйняття мовленнєвих висловлювань, наведено характеристику розвивальної програми, результати формувального експерименту.

На основі психологічної моделі розроблений інноваційний е-курс навчання іноземної мови онлайн «Smart Grammar», який знайшов нові можливості навчального середовища як своєрідного навчального полігону з оперативним зворотнім зв'язком і миттєвим самоконтролем. Визначено, що весь предмет в згорнутому вигляді може бути відображений в компактному форматі когнітивно-сислової структури, що вивчається і, навпаки, бути логічно розгорнутий на основі чіткого алгоритму навчально-пізнавальних і практичних дій, він легко піддається програмуванню. Формування розумових дій у студентів з метою розвитку їх мовленнєвої компетентності здійснено в межах формувального навчального експерименту, який дозволив емпірично довести, що ефективність когнітивного і особистісного розвитку студентів, що досліджувалися в рамках різних навчальних стратегій, обумовлена способами їх когнітивної діяльності, які, в свою чергу, детерміновані широтою їх когнітивно-сислового орієнтування.

**Достовірність та наукова новизна одержаних результатів.** Достовірність одержаних результатів підтверджується теоретичною обґрунтованістю основних положень дослідження, репрезентативністю вибірки, застосуванням методичного комплексу, який відповідає меті та завданням дослідження, методів математичної статистики, всебічним аналізом результатів дослідження. Дисертаційний матеріал викладений аргументовано, відзначається доказовістю та переконливістю.

Наукова новизна дисертаційної роботи не викликає сумнівів, оскільки в ній вперше визначено орієнтувальну основу розумових дій з породження і сприйняття мовленнєвого висловлювання; вперше виявлено відповідність розумових мовленнєвих дій, що визначаються структурно-смісловим зв'язком, метокогнітивній стратегії навчання та високому рівню мовленнєвої компетентності студентів; розширено уявлення про індивідуально-типологічні особливості змісту і структури розумових дій при вирішенні лінгвістичних завдань породження і сприйняття іншомовного висловлювання; іншомовну мовленнєву компетентність шляхом включення до її характеристики розумових дій з породження і сприйняття іншомовного висловлювання як одиниці мовленнєвої дії; когнітивні особливості формування мовленнєвих дій через виявлення зв'язку між складністю когнітивно-сміислової структури та ефективністю розумових дій з породження і сприйняття іншомовного висловлювання, виражену в показниках повноти, швидкості і точності рішення лінгвістичних завдань студентами.

Практичне значення отриманих результатів полягає у створенні програми цілеспрямованого розвитку мовленнєвої компетентності студентів на підставі моделювання реальних розумових дій, спрямованих на смислову інтерпретацію мовленнєвого висловлювання на основі визначення зв'язків його компонентів з системотворчим ядром.

Завдяження та побажання щодо змісту дисертації. Поряд із позитивною характеристикою роботи в цілому хотілося б висловити декілька зауважень та побажань:

1. Характеристика профілів досліджуваних значно витрала б, якби дисертанткою був зроблений порівняльний аналіз профілів студентів і аспірантів.
2. Визначення специфіки розумових дій студентів було б більш повним, якби автором було проаналізовано відмінності когнітивно-сміислової структури студентів у порівнянні з когнітивно-сміисловою структурою викладачів.

3. Надбанням роботи є системний аналіз мовленнєвої діяльності з породження й сприйняття мовленнєвих висловлювань у контексті перцептивних і продуктивних видів мовленнєвої діяльності, таких як читання, письмо, аудіювання та говоріння. Наведені характеристики мовленнєвих дій є новими. Був би доцільним більш детальний аналіз цих характеристик у контексті практики.

4. Дуже цікавим є експериментальний е-курс навчання іноземної мови онлайн, що орієнтований на цілеспрямоване формування розумових дій з породження й сприйняття іншомовних висловлювань. Було б доречно порівняти і виокремити специфіку розумових дій традиційного і іноваційного е-навчання.

Визначені зауваження суттєво не впливають на значення виконаної роботи, не зменшують цінності та наукового рівня дисертації.

#### Загальний висновок

1. Дисертаційна робота Назимко Олени Вікторівни «Когнітивні особливості формування розумових дій породження та сприйняття іншомовного висловлювання у студентів» є завершеним науковим дослідженням, що присвячено актуальній та практично важливій темі.

2. Дисертація містить нові, оригінальні теоретичні та практичні розробки, які є результатом пошуку, здійсненого на високому науковому рівні з кваліфікованим використанням сучасних методів психологічного дослідження. Отримані результати в повній мірі є новими, оригінальними та достовірними та суттєво поглиблюють наукові уявлення про специфіку розвитку іншомовної мовленнєвої компетентності в умовах вишу.

3. Зміст, обсяг, структура та оформлення дисертації відповідають вимогам, що висуваються МОН до подібного роду наукових праць.

4. Автореферат за змістом ідентичний основним положенням дисертації.

5. Основні наукові результати повністю викладено в необхідній кількості статей, опублікованих у наукових фахових виданнях, та оприлюднено на наукових конференціях.

6. Дисертаційна робота «Когнітивні особливості формування розумових дій породження та сприйняття іншомовного висловлювання у студентів»

відповідає вимогам Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника, які висуваються до дисертації на здобуття наукового ступеня кандидата психологічних наук, а її авторка – Назимко Олена Вікторівна – заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата психологічних наук за спеціальністю 19.00.07 – педагогічна та вікова психологія.

Офіційний опонент -

кандидат психологічних наук, доцент
кафедри практичної психології
Маріупольського державного університету

О.В. Стукалка

Особистий підпис <i>Стукалка О.В.</i>
підписують <i>[Signature]</i>
Начальник заочного відділу <i>[Signature]</i>

2011.12